
N° 085 Reg. Del. 
Del 12.11.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

      L’anno DUEMILADIECI Addì  DODICI del mese  di NOVEMBRE alle ore 08,45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti 

persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE NO 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
   Il Sindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N° 267; 

        IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Amm.vo 

             F.to  (Aurelio Ceravolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Manifestazione d’interesse, unitamente con l’Istituto Comprensivo “Rocco Distilo” 

Galatro-Feroleto, all’avviso congiunto MIUR – MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
– Approvazione schema di accordo.== 



 
 

SENTITA la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 

 

Visto l’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 

scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento”, POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” 

Fondo Europeo di sviluppo Regionale Triennio 2010-2013; 

 

Considerato che tra le misure previste dall’avviso di cui sopra è intendimento di questo Ente 

unitamente all’istituzione scolastica presentare istanza di candidatura sul programma operativo PON 

FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C 

“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 
quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”; 
 

Ritenuto che l’avviso di cui sopra individua quale soggetto attuatore l’istituzione scolastica, 

congiuntamente all’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che la candidatura da presentare dall’istituzione scolastica deve svolgersi previo 

accordo quadro con l’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che tale accordo, prima della firma, deve essere ratificato tanto da questo Ente 

quanto dal Consiglio d’Istituto Scolastico; 

 

Visto lo schema di accordo con il quale si individuano modalità, termini e azioni per la 

partecipazione all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

 

Ritenuto che è intendimento di questo Ente partecipare all’avviso pubblico, in quanto è 

necessario migliorare le strutture scolastiche; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati rilasciati ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) la narrativa che precede è parte integrante della presente Deliberazione; 

2) di manifestare l’interesse di questo Ente a partecipare, unitamente all’Istituzione scolastica 

locale, all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

3) di approvare, come approva, lo schema di accordo quadro recante modalità, termini ed azioni per 

la presentazione della candidatura all’avviso di cui al punto precedente; 

4) di delegare il Sindaco alla firma dell’accordo; 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 



5) di demandare al Responsabile Servizi Tecnici l’onere della predisposizione di tutti gli atti 

necessari ed a carico di questo Ente ai fini della presentazione della candidatura da parte 

dell’Istituzione scolastica locale; 

6) di dare atto, che allo stato, la presentazione della candidatura non comporta onere finanziario 

per l’Ente; 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
89050 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

TEL. N°  0966 996035 – TELEFAX  N° 0966 - 996190 
------------------- 

Codice fiscale N° 82001390804 – Partita  IVA N° 00710280801 - � comune12@virgilio.it 

PEC – amministrativo.feroletodellachiesa@asmepec.it 
 

************* 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

                 "Rocco di Stilo"  
                                                        di Galatro(RC) 

 
 

ACCORDO QUADRO 
TRA 

IL COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA E L’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ROCCO DISTILO”  GALATRO 

 
Premessa 

 
- Legge 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi “coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte 
dalla Legge  15/2005, dal D.L. 25/2005, dalla Legge 40/2007 e dalla Legge 69/2009. 

- Decreto legislativo 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59 – 
Art. 139: Trasferimento alle Province e ai Comuni; 

- Testo Unico sugli EELL – D.leg.vo 267/2000 
- D.leg.vo n.81/2008 Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
- DPR n° 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge  15 marzo 1997, n.59 – Art.7 – Reti di scuole; 
- Avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 
pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento” 

     POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” Fondo Europeo di sviluppo Regionale    
     Triennio 2010-2013; 

TRA 
 

1) L’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo” Galatro rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Prof. Polimero Francesca., con sede in GALATRO (RC) via Angelo Lamari n° 1 
Codice Meccanografico  RCIC82200N; 

 

 
 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 4 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 

E 
2) Il Comune di Feroleto della Chiesa nella persona  del legale rappresentante Sindaco pro-

tempore Sig. Mileto Giuseppe, che elegge domicilio presso la sede municipale ubicata in 
Feroleto della Chiesa (RC) via Piazza Municipio  n°5  P.IVA  00710280801 

 
 
 

Si procede alla stipula del presente accordo 
 
 
 
 

Art. 1 
 

FINALITA’ E OBIETTIVI DELL’ACCORDO 
 
Il presente accordo è stipulato per l’Espletamento delle procedure di attivazione della proposta 
di candidatura, nonché per i successivi adempimenti necessari per la realizzazione del piano di 
intervento a valere sul seguente Programma Operativo: 
- PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 

Obiettico C; 
Di cui all’ Avviso Congiunto MIUR  MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010.     

 
Art. 2 

 
MODALITA’ DI ADESIONE E DURATA DELL’ ACCORDO. 

 
Fanno parte del presente accordo: 
a) l’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro ( RC) che intende proporre candidatura per la 
realizzazione del piano di intervento di cui all’art 1 all’avviso Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 
Obiettivo C, le cui sedi sono di proprietà del Comune di Feroleto della Chiesa (RC); 
b) Il Comune di Feroleto della Chiesa (RC), proprietario degli Edifici Scolastici. 
 
La durata dell’accordo è qui stabilita e valida dalla sottoscrizione della presente e per tutto il periodo 
di attuazione dell’intervento. 
 
Si specifica che qualora la candidatura non dovesse essere ammessa a finanziamento, il presente 
accordo si riterrà decaduto automaticamente con la pubblicazione delle graduatorie degli ammessi 
e/o esclusi; 

 
Art. 3 

 
ORGANI DELLA RETE : CABINA DI REGIA 

 
-   il Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro; 
- il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, designato dal dirigente dell’istituto 
comprensivo in quanto Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., purché disponga delle 
competenze tecniche necessarie per quanto richiesto nei formulari di presentazione della candidatura; 
- il Dirigente/ Funzionario Tecnico del Comune designato dal Sindaco; 

 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 
 

ART. 4 
 

ATTRIBUZIONI DELLA CABINA DI REGIA 
 

- Redazione del piano degli interventi da candidare; 
- Predisposizione degli Atti tecnici e Amministrativi funzionali alla proposta di candidatura; 
 
 
 

Art. 5 
 

CONSULENZA DELL’ENTE LOCALE 
 

- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici si impegna a produrre gli Atti di competenza a 
mezzo di proprio personale dipendente incaricato appositamente e a proprie spese, ai fini della 
candidatura. 
- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici, per tramite il proprio Ufficio Tecnico Comunale, è 
qui individuato come Stazione Appaltante (soggetto attuatore), e  si impegna a predisporre ed attuare 
tutti gli atti necessari  e propedeutici all’attuazione dell’intervento in adempimento alle normativa 
vigente in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
Per l’Istituto comprensivo 
…………………………… 
 

Per l’Ente 
            …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 6 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                    F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 12 NOVEMBRE 2010  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA 12 NOVEMBRE 2010 PROT. N°  3661 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì  12 NOVEMBRE 2010   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.TO    Aurelio Ceravolo 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 7 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 
 



N° 085 Reg. Del. 
Del 12.11.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

      L’anno DUEMILADIECI Addì  DODICI del mese  di NOVEMBRE alle ore 08,45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti 

persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE NO 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
   Il Sindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N° 267; 

        IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Amm.vo 

             F.to  (Aurelio Ceravolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Manifestazione d’interesse, unitamente con l’Istituto Comprensivo “Rocco Distilo” 

Galatro-Feroleto, all’avviso congiunto MIUR – MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
– Approvazione schema di accordo.== 



 
 

SENTITA la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 

 

Visto l’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 

scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento”, POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” 

Fondo Europeo di sviluppo Regionale Triennio 2010-2013; 

 

Considerato che tra le misure previste dall’avviso di cui sopra è intendimento di questo Ente 

unitamente all’istituzione scolastica presentare istanza di candidatura sul programma operativo PON 

FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C 

“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 
quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”; 
 

Ritenuto che l’avviso di cui sopra individua quale soggetto attuatore l’istituzione scolastica, 

congiuntamente all’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che la candidatura da presentare dall’istituzione scolastica deve svolgersi previo 

accordo quadro con l’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che tale accordo, prima della firma, deve essere ratificato tanto da questo Ente 

quanto dal Consiglio d’Istituto Scolastico; 

 

Visto lo schema di accordo con il quale si individuano modalità, termini e azioni per la 

partecipazione all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

 

Ritenuto che è intendimento di questo Ente partecipare all’avviso pubblico, in quanto è 

necessario migliorare le strutture scolastiche; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati rilasciati ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) la narrativa che precede è parte integrante della presente Deliberazione; 

2) di manifestare l’interesse di questo Ente a partecipare, unitamente all’Istituzione scolastica 

locale, all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

3) di approvare, come approva, lo schema di accordo quadro recante modalità, termini ed azioni per 

la presentazione della candidatura all’avviso di cui al punto precedente; 

4) di delegare il Sindaco alla firma dell’accordo; 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 



5) di demandare al Responsabile Servizi Tecnici l’onere della predisposizione di tutti gli atti 

necessari ed a carico di questo Ente ai fini della presentazione della candidatura da parte 

dell’Istituzione scolastica locale; 

6) di dare atto, che allo stato, la presentazione della candidatura non comporta onere finanziario 

per l’Ente; 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
89050 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

TEL. N°  0966 996035 – TELEFAX  N° 0966 - 996190 
------------------- 

Codice fiscale N° 82001390804 – Partita  IVA N° 00710280801 - � comune12@virgilio.it 

PEC – amministrativo.feroletodellachiesa@asmepec.it 
 

************* 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

                 "Rocco di Stilo"  
                                                        di Galatro(RC) 

 
 

ACCORDO QUADRO 
TRA 

IL COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA E L’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ROCCO DISTILO”  GALATRO 

 
Premessa 

 
- Legge 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi “coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte 
dalla Legge  15/2005, dal D.L. 25/2005, dalla Legge 40/2007 e dalla Legge 69/2009. 

- Decreto legislativo 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59 – 
Art. 139: Trasferimento alle Province e ai Comuni; 

- Testo Unico sugli EELL – D.leg.vo 267/2000 
- D.leg.vo n.81/2008 Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
- DPR n° 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge  15 marzo 1997, n.59 – Art.7 – Reti di scuole; 
- Avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 
pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento” 

     POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” Fondo Europeo di sviluppo Regionale    
     Triennio 2010-2013; 

TRA 
 

1) L’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo” Galatro rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Prof. Polimero Francesca., con sede in GALATRO (RC) via Angelo Lamari n° 1 
Codice Meccanografico  RCIC82200N; 

 

 
 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 4 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 

E 
2) Il Comune di Feroleto della Chiesa nella persona  del legale rappresentante Sindaco pro-

tempore Sig. Mileto Giuseppe, che elegge domicilio presso la sede municipale ubicata in 
Feroleto della Chiesa (RC) via Piazza Municipio  n°5  P.IVA  00710280801 

 
 
 

Si procede alla stipula del presente accordo 
 
 
 
 

Art. 1 
 

FINALITA’ E OBIETTIVI DELL’ACCORDO 
 
Il presente accordo è stipulato per l’Espletamento delle procedure di attivazione della proposta 
di candidatura, nonché per i successivi adempimenti necessari per la realizzazione del piano di 
intervento a valere sul seguente Programma Operativo: 
- PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 

Obiettico C; 
Di cui all’ Avviso Congiunto MIUR  MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010.     

 
Art. 2 

 
MODALITA’ DI ADESIONE E DURATA DELL’ ACCORDO. 

 
Fanno parte del presente accordo: 
a) l’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro ( RC) che intende proporre candidatura per la 
realizzazione del piano di intervento di cui all’art 1 all’avviso Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 
Obiettivo C, le cui sedi sono di proprietà del Comune di Feroleto della Chiesa (RC); 
b) Il Comune di Feroleto della Chiesa (RC), proprietario degli Edifici Scolastici. 
 
La durata dell’accordo è qui stabilita e valida dalla sottoscrizione della presente e per tutto il periodo 
di attuazione dell’intervento. 
 
Si specifica che qualora la candidatura non dovesse essere ammessa a finanziamento, il presente 
accordo si riterrà decaduto automaticamente con la pubblicazione delle graduatorie degli ammessi 
e/o esclusi; 

 
Art. 3 

 
ORGANI DELLA RETE : CABINA DI REGIA 

 
-   il Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro; 
- il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, designato dal dirigente dell’istituto 
comprensivo in quanto Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., purché disponga delle 
competenze tecniche necessarie per quanto richiesto nei formulari di presentazione della candidatura; 
- il Dirigente/ Funzionario Tecnico del Comune designato dal Sindaco; 

 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 
 

ART. 4 
 

ATTRIBUZIONI DELLA CABINA DI REGIA 
 

- Redazione del piano degli interventi da candidare; 
- Predisposizione degli Atti tecnici e Amministrativi funzionali alla proposta di candidatura; 
 
 
 

Art. 5 
 

CONSULENZA DELL’ENTE LOCALE 
 

- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici si impegna a produrre gli Atti di competenza a 
mezzo di proprio personale dipendente incaricato appositamente e a proprie spese, ai fini della 
candidatura. 
- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici, per tramite il proprio Ufficio Tecnico Comunale, è 
qui individuato come Stazione Appaltante (soggetto attuatore), e  si impegna a predisporre ed attuare 
tutti gli atti necessari  e propedeutici all’attuazione dell’intervento in adempimento alle normativa 
vigente in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
Per l’Istituto comprensivo 
…………………………… 
 

Per l’Ente 
            …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 6 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                    F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 12 NOVEMBRE 2010  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA 12 NOVEMBRE 2010 PROT. N°  3661 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì  12 NOVEMBRE 2010   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.TO    Aurelio Ceravolo 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 7 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 
 



N° 085 Reg. Del. 
Del 12.11.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

      L’anno DUEMILADIECI Addì  DODICI del mese  di NOVEMBRE alle ore 08,45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti 

persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE NO 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
   Il Sindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N° 267; 

        IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Amm.vo 

             F.to  (Aurelio Ceravolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Manifestazione d’interesse, unitamente con l’Istituto Comprensivo “Rocco Distilo” 

Galatro-Feroleto, all’avviso congiunto MIUR – MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
– Approvazione schema di accordo.== 



 
 

SENTITA la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 

 

Visto l’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 

scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento”, POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” 

Fondo Europeo di sviluppo Regionale Triennio 2010-2013; 

 

Considerato che tra le misure previste dall’avviso di cui sopra è intendimento di questo Ente 

unitamente all’istituzione scolastica presentare istanza di candidatura sul programma operativo PON 

FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C 

“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 
quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”; 
 

Ritenuto che l’avviso di cui sopra individua quale soggetto attuatore l’istituzione scolastica, 

congiuntamente all’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che la candidatura da presentare dall’istituzione scolastica deve svolgersi previo 

accordo quadro con l’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che tale accordo, prima della firma, deve essere ratificato tanto da questo Ente 

quanto dal Consiglio d’Istituto Scolastico; 

 

Visto lo schema di accordo con il quale si individuano modalità, termini e azioni per la 

partecipazione all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

 

Ritenuto che è intendimento di questo Ente partecipare all’avviso pubblico, in quanto è 

necessario migliorare le strutture scolastiche; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati rilasciati ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) la narrativa che precede è parte integrante della presente Deliberazione; 

2) di manifestare l’interesse di questo Ente a partecipare, unitamente all’Istituzione scolastica 

locale, all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

3) di approvare, come approva, lo schema di accordo quadro recante modalità, termini ed azioni per 

la presentazione della candidatura all’avviso di cui al punto precedente; 

4) di delegare il Sindaco alla firma dell’accordo; 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 



5) di demandare al Responsabile Servizi Tecnici l’onere della predisposizione di tutti gli atti 

necessari ed a carico di questo Ente ai fini della presentazione della candidatura da parte 

dell’Istituzione scolastica locale; 

6) di dare atto, che allo stato, la presentazione della candidatura non comporta onere finanziario 

per l’Ente; 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
89050 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

TEL. N°  0966 996035 – TELEFAX  N° 0966 - 996190 
------------------- 

Codice fiscale N° 82001390804 – Partita  IVA N° 00710280801 - � comune12@virgilio.it 

PEC – amministrativo.feroletodellachiesa@asmepec.it 
 

************* 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

                 "Rocco di Stilo"  
                                                        di Galatro(RC) 

 
 

ACCORDO QUADRO 
TRA 

IL COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA E L’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ROCCO DISTILO”  GALATRO 

 
Premessa 

 
- Legge 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi “coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte 
dalla Legge  15/2005, dal D.L. 25/2005, dalla Legge 40/2007 e dalla Legge 69/2009. 

- Decreto legislativo 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59 – 
Art. 139: Trasferimento alle Province e ai Comuni; 

- Testo Unico sugli EELL – D.leg.vo 267/2000 
- D.leg.vo n.81/2008 Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
- DPR n° 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge  15 marzo 1997, n.59 – Art.7 – Reti di scuole; 
- Avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 
pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento” 

     POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” Fondo Europeo di sviluppo Regionale    
     Triennio 2010-2013; 

TRA 
 

1) L’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo” Galatro rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Prof. Polimero Francesca., con sede in GALATRO (RC) via Angelo Lamari n° 1 
Codice Meccanografico  RCIC82200N; 

 

 
 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 4 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 

E 
2) Il Comune di Feroleto della Chiesa nella persona  del legale rappresentante Sindaco pro-

tempore Sig. Mileto Giuseppe, che elegge domicilio presso la sede municipale ubicata in 
Feroleto della Chiesa (RC) via Piazza Municipio  n°5  P.IVA  00710280801 

 
 
 

Si procede alla stipula del presente accordo 
 
 
 
 

Art. 1 
 

FINALITA’ E OBIETTIVI DELL’ACCORDO 
 
Il presente accordo è stipulato per l’Espletamento delle procedure di attivazione della proposta 
di candidatura, nonché per i successivi adempimenti necessari per la realizzazione del piano di 
intervento a valere sul seguente Programma Operativo: 
- PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 

Obiettico C; 
Di cui all’ Avviso Congiunto MIUR  MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010.     

 
Art. 2 

 
MODALITA’ DI ADESIONE E DURATA DELL’ ACCORDO. 

 
Fanno parte del presente accordo: 
a) l’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro ( RC) che intende proporre candidatura per la 
realizzazione del piano di intervento di cui all’art 1 all’avviso Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 
Obiettivo C, le cui sedi sono di proprietà del Comune di Feroleto della Chiesa (RC); 
b) Il Comune di Feroleto della Chiesa (RC), proprietario degli Edifici Scolastici. 
 
La durata dell’accordo è qui stabilita e valida dalla sottoscrizione della presente e per tutto il periodo 
di attuazione dell’intervento. 
 
Si specifica che qualora la candidatura non dovesse essere ammessa a finanziamento, il presente 
accordo si riterrà decaduto automaticamente con la pubblicazione delle graduatorie degli ammessi 
e/o esclusi; 

 
Art. 3 

 
ORGANI DELLA RETE : CABINA DI REGIA 

 
-   il Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro; 
- il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, designato dal dirigente dell’istituto 
comprensivo in quanto Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., purché disponga delle 
competenze tecniche necessarie per quanto richiesto nei formulari di presentazione della candidatura; 
- il Dirigente/ Funzionario Tecnico del Comune designato dal Sindaco; 

 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 
 

ART. 4 
 

ATTRIBUZIONI DELLA CABINA DI REGIA 
 

- Redazione del piano degli interventi da candidare; 
- Predisposizione degli Atti tecnici e Amministrativi funzionali alla proposta di candidatura; 
 
 
 

Art. 5 
 

CONSULENZA DELL’ENTE LOCALE 
 

- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici si impegna a produrre gli Atti di competenza a 
mezzo di proprio personale dipendente incaricato appositamente e a proprie spese, ai fini della 
candidatura. 
- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici, per tramite il proprio Ufficio Tecnico Comunale, è 
qui individuato come Stazione Appaltante (soggetto attuatore), e  si impegna a predisporre ed attuare 
tutti gli atti necessari  e propedeutici all’attuazione dell’intervento in adempimento alle normativa 
vigente in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
Per l’Istituto comprensivo 
…………………………… 
 

Per l’Ente 
            …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 6 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                    F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 12 NOVEMBRE 2010  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA 12 NOVEMBRE 2010 PROT. N°  3661 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì  12 NOVEMBRE 2010   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.TO    Aurelio Ceravolo 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 7 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 
 



N° 085 Reg. Del. 
Del 12.11.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

      L’anno DUEMILADIECI Addì  DODICI del mese  di NOVEMBRE alle ore 08,45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti 

persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE NO 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
   Il Sindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N° 267; 

        IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Amm.vo 

             F.to  (Aurelio Ceravolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Manifestazione d’interesse, unitamente con l’Istituto Comprensivo “Rocco Distilo” 

Galatro-Feroleto, all’avviso congiunto MIUR – MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
– Approvazione schema di accordo.== 



 
 

SENTITA la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 

 

Visto l’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 

scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento”, POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” 

Fondo Europeo di sviluppo Regionale Triennio 2010-2013; 

 

Considerato che tra le misure previste dall’avviso di cui sopra è intendimento di questo Ente 

unitamente all’istituzione scolastica presentare istanza di candidatura sul programma operativo PON 

FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C 

“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 
quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”; 
 

Ritenuto che l’avviso di cui sopra individua quale soggetto attuatore l’istituzione scolastica, 

congiuntamente all’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che la candidatura da presentare dall’istituzione scolastica deve svolgersi previo 

accordo quadro con l’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che tale accordo, prima della firma, deve essere ratificato tanto da questo Ente 

quanto dal Consiglio d’Istituto Scolastico; 

 

Visto lo schema di accordo con il quale si individuano modalità, termini e azioni per la 

partecipazione all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

 

Ritenuto che è intendimento di questo Ente partecipare all’avviso pubblico, in quanto è 

necessario migliorare le strutture scolastiche; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati rilasciati ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) la narrativa che precede è parte integrante della presente Deliberazione; 

2) di manifestare l’interesse di questo Ente a partecipare, unitamente all’Istituzione scolastica 

locale, all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

3) di approvare, come approva, lo schema di accordo quadro recante modalità, termini ed azioni per 

la presentazione della candidatura all’avviso di cui al punto precedente; 

4) di delegare il Sindaco alla firma dell’accordo; 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 



5) di demandare al Responsabile Servizi Tecnici l’onere della predisposizione di tutti gli atti 

necessari ed a carico di questo Ente ai fini della presentazione della candidatura da parte 

dell’Istituzione scolastica locale; 

6) di dare atto, che allo stato, la presentazione della candidatura non comporta onere finanziario 

per l’Ente; 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
89050 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

TEL. N°  0966 996035 – TELEFAX  N° 0966 - 996190 
------------------- 

Codice fiscale N° 82001390804 – Partita  IVA N° 00710280801 - � comune12@virgilio.it 

PEC – amministrativo.feroletodellachiesa@asmepec.it 
 

************* 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

                 "Rocco di Stilo"  
                                                        di Galatro(RC) 

 
 

ACCORDO QUADRO 
TRA 

IL COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA E L’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ROCCO DISTILO”  GALATRO 

 
Premessa 

 
- Legge 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi “coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte 
dalla Legge  15/2005, dal D.L. 25/2005, dalla Legge 40/2007 e dalla Legge 69/2009. 

- Decreto legislativo 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59 – 
Art. 139: Trasferimento alle Province e ai Comuni; 

- Testo Unico sugli EELL – D.leg.vo 267/2000 
- D.leg.vo n.81/2008 Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
- DPR n° 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge  15 marzo 1997, n.59 – Art.7 – Reti di scuole; 
- Avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 
pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento” 

     POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” Fondo Europeo di sviluppo Regionale    
     Triennio 2010-2013; 

TRA 
 

1) L’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo” Galatro rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Prof. Polimero Francesca., con sede in GALATRO (RC) via Angelo Lamari n° 1 
Codice Meccanografico  RCIC82200N; 

 

 
 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 4 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 

E 
2) Il Comune di Feroleto della Chiesa nella persona  del legale rappresentante Sindaco pro-

tempore Sig. Mileto Giuseppe, che elegge domicilio presso la sede municipale ubicata in 
Feroleto della Chiesa (RC) via Piazza Municipio  n°5  P.IVA  00710280801 

 
 
 

Si procede alla stipula del presente accordo 
 
 
 
 

Art. 1 
 

FINALITA’ E OBIETTIVI DELL’ACCORDO 
 
Il presente accordo è stipulato per l’Espletamento delle procedure di attivazione della proposta 
di candidatura, nonché per i successivi adempimenti necessari per la realizzazione del piano di 
intervento a valere sul seguente Programma Operativo: 
- PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 

Obiettico C; 
Di cui all’ Avviso Congiunto MIUR  MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010.     

 
Art. 2 

 
MODALITA’ DI ADESIONE E DURATA DELL’ ACCORDO. 

 
Fanno parte del presente accordo: 
a) l’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro ( RC) che intende proporre candidatura per la 
realizzazione del piano di intervento di cui all’art 1 all’avviso Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 
Obiettivo C, le cui sedi sono di proprietà del Comune di Feroleto della Chiesa (RC); 
b) Il Comune di Feroleto della Chiesa (RC), proprietario degli Edifici Scolastici. 
 
La durata dell’accordo è qui stabilita e valida dalla sottoscrizione della presente e per tutto il periodo 
di attuazione dell’intervento. 
 
Si specifica che qualora la candidatura non dovesse essere ammessa a finanziamento, il presente 
accordo si riterrà decaduto automaticamente con la pubblicazione delle graduatorie degli ammessi 
e/o esclusi; 

 
Art. 3 

 
ORGANI DELLA RETE : CABINA DI REGIA 

 
-   il Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro; 
- il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, designato dal dirigente dell’istituto 
comprensivo in quanto Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., purché disponga delle 
competenze tecniche necessarie per quanto richiesto nei formulari di presentazione della candidatura; 
- il Dirigente/ Funzionario Tecnico del Comune designato dal Sindaco; 

 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 
 

ART. 4 
 

ATTRIBUZIONI DELLA CABINA DI REGIA 
 

- Redazione del piano degli interventi da candidare; 
- Predisposizione degli Atti tecnici e Amministrativi funzionali alla proposta di candidatura; 
 
 
 

Art. 5 
 

CONSULENZA DELL’ENTE LOCALE 
 

- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici si impegna a produrre gli Atti di competenza a 
mezzo di proprio personale dipendente incaricato appositamente e a proprie spese, ai fini della 
candidatura. 
- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici, per tramite il proprio Ufficio Tecnico Comunale, è 
qui individuato come Stazione Appaltante (soggetto attuatore), e  si impegna a predisporre ed attuare 
tutti gli atti necessari  e propedeutici all’attuazione dell’intervento in adempimento alle normativa 
vigente in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
Per l’Istituto comprensivo 
…………………………… 
 

Per l’Ente 
            …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 6 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                    F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 12 NOVEMBRE 2010  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA 12 NOVEMBRE 2010 PROT. N°  3661 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì  12 NOVEMBRE 2010   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.TO    Aurelio Ceravolo 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 7 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 
 



N° 085 Reg. Del. 
Del 12.11.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

      L’anno DUEMILADIECI Addì  DODICI del mese  di NOVEMBRE alle ore 08,45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti 

persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE NO 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
   Il Sindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N° 267; 

        IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Amm.vo 

             F.to  (Aurelio Ceravolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Manifestazione d’interesse, unitamente con l’Istituto Comprensivo “Rocco Distilo” 

Galatro-Feroleto, all’avviso congiunto MIUR – MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
– Approvazione schema di accordo.== 



 
 

SENTITA la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 

 

Visto l’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 

scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento”, POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” 

Fondo Europeo di sviluppo Regionale Triennio 2010-2013; 

 

Considerato che tra le misure previste dall’avviso di cui sopra è intendimento di questo Ente 

unitamente all’istituzione scolastica presentare istanza di candidatura sul programma operativo PON 

FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C 

“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 
quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”; 
 

Ritenuto che l’avviso di cui sopra individua quale soggetto attuatore l’istituzione scolastica, 

congiuntamente all’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che la candidatura da presentare dall’istituzione scolastica deve svolgersi previo 

accordo quadro con l’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che tale accordo, prima della firma, deve essere ratificato tanto da questo Ente 

quanto dal Consiglio d’Istituto Scolastico; 

 

Visto lo schema di accordo con il quale si individuano modalità, termini e azioni per la 

partecipazione all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

 

Ritenuto che è intendimento di questo Ente partecipare all’avviso pubblico, in quanto è 

necessario migliorare le strutture scolastiche; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati rilasciati ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) la narrativa che precede è parte integrante della presente Deliberazione; 

2) di manifestare l’interesse di questo Ente a partecipare, unitamente all’Istituzione scolastica 

locale, all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

3) di approvare, come approva, lo schema di accordo quadro recante modalità, termini ed azioni per 

la presentazione della candidatura all’avviso di cui al punto precedente; 

4) di delegare il Sindaco alla firma dell’accordo; 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 



5) di demandare al Responsabile Servizi Tecnici l’onere della predisposizione di tutti gli atti 

necessari ed a carico di questo Ente ai fini della presentazione della candidatura da parte 

dell’Istituzione scolastica locale; 

6) di dare atto, che allo stato, la presentazione della candidatura non comporta onere finanziario 

per l’Ente; 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
89050 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

TEL. N°  0966 996035 – TELEFAX  N° 0966 - 996190 
------------------- 

Codice fiscale N° 82001390804 – Partita  IVA N° 00710280801 - � comune12@virgilio.it 

PEC – amministrativo.feroletodellachiesa@asmepec.it 
 

************* 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

                 "Rocco di Stilo"  
                                                        di Galatro(RC) 

 
 

ACCORDO QUADRO 
TRA 

IL COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA E L’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ROCCO DISTILO”  GALATRO 

 
Premessa 

 
- Legge 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi “coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte 
dalla Legge  15/2005, dal D.L. 25/2005, dalla Legge 40/2007 e dalla Legge 69/2009. 

- Decreto legislativo 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59 – 
Art. 139: Trasferimento alle Province e ai Comuni; 

- Testo Unico sugli EELL – D.leg.vo 267/2000 
- D.leg.vo n.81/2008 Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
- DPR n° 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge  15 marzo 1997, n.59 – Art.7 – Reti di scuole; 
- Avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 
pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento” 

     POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” Fondo Europeo di sviluppo Regionale    
     Triennio 2010-2013; 

TRA 
 

1) L’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo” Galatro rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Prof. Polimero Francesca., con sede in GALATRO (RC) via Angelo Lamari n° 1 
Codice Meccanografico  RCIC82200N; 

 

 
 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 4 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 

E 
2) Il Comune di Feroleto della Chiesa nella persona  del legale rappresentante Sindaco pro-

tempore Sig. Mileto Giuseppe, che elegge domicilio presso la sede municipale ubicata in 
Feroleto della Chiesa (RC) via Piazza Municipio  n°5  P.IVA  00710280801 

 
 
 

Si procede alla stipula del presente accordo 
 
 
 
 

Art. 1 
 

FINALITA’ E OBIETTIVI DELL’ACCORDO 
 
Il presente accordo è stipulato per l’Espletamento delle procedure di attivazione della proposta 
di candidatura, nonché per i successivi adempimenti necessari per la realizzazione del piano di 
intervento a valere sul seguente Programma Operativo: 
- PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 

Obiettico C; 
Di cui all’ Avviso Congiunto MIUR  MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010.     

 
Art. 2 

 
MODALITA’ DI ADESIONE E DURATA DELL’ ACCORDO. 

 
Fanno parte del presente accordo: 
a) l’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro ( RC) che intende proporre candidatura per la 
realizzazione del piano di intervento di cui all’art 1 all’avviso Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 
Obiettivo C, le cui sedi sono di proprietà del Comune di Feroleto della Chiesa (RC); 
b) Il Comune di Feroleto della Chiesa (RC), proprietario degli Edifici Scolastici. 
 
La durata dell’accordo è qui stabilita e valida dalla sottoscrizione della presente e per tutto il periodo 
di attuazione dell’intervento. 
 
Si specifica che qualora la candidatura non dovesse essere ammessa a finanziamento, il presente 
accordo si riterrà decaduto automaticamente con la pubblicazione delle graduatorie degli ammessi 
e/o esclusi; 

 
Art. 3 

 
ORGANI DELLA RETE : CABINA DI REGIA 

 
-   il Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro; 
- il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, designato dal dirigente dell’istituto 
comprensivo in quanto Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., purché disponga delle 
competenze tecniche necessarie per quanto richiesto nei formulari di presentazione della candidatura; 
- il Dirigente/ Funzionario Tecnico del Comune designato dal Sindaco; 

 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 
 

ART. 4 
 

ATTRIBUZIONI DELLA CABINA DI REGIA 
 

- Redazione del piano degli interventi da candidare; 
- Predisposizione degli Atti tecnici e Amministrativi funzionali alla proposta di candidatura; 
 
 
 

Art. 5 
 

CONSULENZA DELL’ENTE LOCALE 
 

- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici si impegna a produrre gli Atti di competenza a 
mezzo di proprio personale dipendente incaricato appositamente e a proprie spese, ai fini della 
candidatura. 
- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici, per tramite il proprio Ufficio Tecnico Comunale, è 
qui individuato come Stazione Appaltante (soggetto attuatore), e  si impegna a predisporre ed attuare 
tutti gli atti necessari  e propedeutici all’attuazione dell’intervento in adempimento alle normativa 
vigente in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
Per l’Istituto comprensivo 
…………………………… 
 

Per l’Ente 
            …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 6 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                    F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 12 NOVEMBRE 2010  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA 12 NOVEMBRE 2010 PROT. N°  3661 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì  12 NOVEMBRE 2010   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.TO    Aurelio Ceravolo 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 7 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 
 



N° 085 Reg. Del. 
Del 12.11.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

      L’anno DUEMILADIECI Addì  DODICI del mese  di NOVEMBRE alle ore 08,45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti 

persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE NO 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
   Il Sindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N° 267; 

        IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Amm.vo 

             F.to  (Aurelio Ceravolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Manifestazione d’interesse, unitamente con l’Istituto Comprensivo “Rocco Distilo” 

Galatro-Feroleto, all’avviso congiunto MIUR – MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
– Approvazione schema di accordo.== 



 
 

SENTITA la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 

 

Visto l’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 

scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento”, POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” 

Fondo Europeo di sviluppo Regionale Triennio 2010-2013; 

 

Considerato che tra le misure previste dall’avviso di cui sopra è intendimento di questo Ente 

unitamente all’istituzione scolastica presentare istanza di candidatura sul programma operativo PON 

FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C 

“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 
quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”; 
 

Ritenuto che l’avviso di cui sopra individua quale soggetto attuatore l’istituzione scolastica, 

congiuntamente all’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che la candidatura da presentare dall’istituzione scolastica deve svolgersi previo 

accordo quadro con l’Ente locale proprietario degli immobili; 

 

Dato atto che tale accordo, prima della firma, deve essere ratificato tanto da questo Ente 

quanto dal Consiglio d’Istituto Scolastico; 

 

Visto lo schema di accordo con il quale si individuano modalità, termini e azioni per la 

partecipazione all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

 

Ritenuto che è intendimento di questo Ente partecipare all’avviso pubblico, in quanto è 

necessario migliorare le strutture scolastiche; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati rilasciati ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) la narrativa che precede è parte integrante della presente Deliberazione; 

2) di manifestare l’interesse di questo Ente a partecipare, unitamente all’Istituzione scolastica 

locale, all’avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

3) di approvare, come approva, lo schema di accordo quadro recante modalità, termini ed azioni per 

la presentazione della candidatura all’avviso di cui al punto precedente; 

4) di delegare il Sindaco alla firma dell’accordo; 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 



5) di demandare al Responsabile Servizi Tecnici l’onere della predisposizione di tutti gli atti 

necessari ed a carico di questo Ente ai fini della presentazione della candidatura da parte 

dell’Istituzione scolastica locale; 

6) di dare atto, che allo stato, la presentazione della candidatura non comporta onere finanziario 

per l’Ente; 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
89050 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

TEL. N°  0966 996035 – TELEFAX  N° 0966 - 996190 
------------------- 

Codice fiscale N° 82001390804 – Partita  IVA N° 00710280801 - � comune12@virgilio.it 

PEC – amministrativo.feroletodellachiesa@asmepec.it 
 

************* 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

                 "Rocco di Stilo"  
                                                        di Galatro(RC) 

 
 

ACCORDO QUADRO 
TRA 

IL COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA E L’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ROCCO DISTILO”  GALATRO 

 
Premessa 

 
- Legge 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi “coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte 
dalla Legge  15/2005, dal D.L. 25/2005, dalla Legge 40/2007 e dalla Legge 69/2009. 

- Decreto legislativo 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59 – 
Art. 139: Trasferimento alle Province e ai Comuni; 

- Testo Unico sugli EELL – D.leg.vo 267/2000 
- D.leg.vo n.81/2008 Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
- DPR n° 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge  15 marzo 1997, n.59 – Art.7 – Reti di scuole; 
- Avviso congiunto MIUR  - MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – per la 

presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 
pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici PON “ Ambienti per l’apprendimento” 

     POIN “ Energie Rinnovabili e risparmio Energetico” Fondo Europeo di sviluppo Regionale    
     Triennio 2010-2013; 

TRA 
 

1) L’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo” Galatro rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Prof. Polimero Francesca., con sede in GALATRO (RC) via Angelo Lamari n° 1 
Codice Meccanografico  RCIC82200N; 

 

 
 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 4 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 

E 
2) Il Comune di Feroleto della Chiesa nella persona  del legale rappresentante Sindaco pro-

tempore Sig. Mileto Giuseppe, che elegge domicilio presso la sede municipale ubicata in 
Feroleto della Chiesa (RC) via Piazza Municipio  n°5  P.IVA  00710280801 

 
 
 

Si procede alla stipula del presente accordo 
 
 
 
 

Art. 1 
 

FINALITA’ E OBIETTIVI DELL’ACCORDO 
 
Il presente accordo è stipulato per l’Espletamento delle procedure di attivazione della proposta 
di candidatura, nonché per i successivi adempimenti necessari per la realizzazione del piano di 
intervento a valere sul seguente Programma Operativo: 
- PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 

Obiettico C; 
Di cui all’ Avviso Congiunto MIUR  MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010.     

 
Art. 2 

 
MODALITA’ DI ADESIONE E DURATA DELL’ ACCORDO. 

 
Fanno parte del presente accordo: 
a) l’Istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro ( RC) che intende proporre candidatura per la 
realizzazione del piano di intervento di cui all’art 1 all’avviso Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, 
Obiettivo C, le cui sedi sono di proprietà del Comune di Feroleto della Chiesa (RC); 
b) Il Comune di Feroleto della Chiesa (RC), proprietario degli Edifici Scolastici. 
 
La durata dell’accordo è qui stabilita e valida dalla sottoscrizione della presente e per tutto il periodo 
di attuazione dell’intervento. 
 
Si specifica che qualora la candidatura non dovesse essere ammessa a finanziamento, il presente 
accordo si riterrà decaduto automaticamente con la pubblicazione delle graduatorie degli ammessi 
e/o esclusi; 

 
Art. 3 

 
ORGANI DELLA RETE : CABINA DI REGIA 

 
-   il Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo “Rocco di Stilo”  Galatro; 
- il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, designato dal dirigente dell’istituto 
comprensivo in quanto Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., purché disponga delle 
competenze tecniche necessarie per quanto richiesto nei formulari di presentazione della candidatura; 
- il Dirigente/ Funzionario Tecnico del Comune designato dal Sindaco; 

 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
 
 

ART. 4 
 

ATTRIBUZIONI DELLA CABINA DI REGIA 
 

- Redazione del piano degli interventi da candidare; 
- Predisposizione degli Atti tecnici e Amministrativi funzionali alla proposta di candidatura; 
 
 
 

Art. 5 
 

CONSULENZA DELL’ENTE LOCALE 
 

- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici si impegna a produrre gli Atti di competenza a 
mezzo di proprio personale dipendente incaricato appositamente e a proprie spese, ai fini della 
candidatura. 
- Il Comune proprietario degli Edifici Scolastici, per tramite il proprio Ufficio Tecnico Comunale, è 
qui individuato come Stazione Appaltante (soggetto attuatore), e  si impegna a predisporre ed attuare 
tutti gli atti necessari  e propedeutici all’attuazione dell’intervento in adempimento alle normativa 
vigente in materia di appalti pubblici ai sensi del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
Per l’Istituto comprensivo 
…………………………… 
 

Per l’Ente 
            …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 6 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                    F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 12 NOVEMBRE 2010  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA 12 NOVEMBRE 2010 PROT. N°  3661 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì  12 NOVEMBRE 2010   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì  12 NOVEMBRE 2010 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.TO    Aurelio Ceravolo 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 085 del 12.11.2010 – Pag. 7 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 
 


